MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Unidade Belo Horizonte

Departamento de Ciências Sociais Aplicadas
CAMPUS II - Av. Amazonas, 7675 – Nova Gameleira – CEP : 30510-000

Belo Horizonte – MG – Tel. +55.31.3319.6722

Belo Horizonte, 10 de setembro de 2020

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e vinte, a Banca Examinadora para o cargo de

PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DE ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO reuniu-se através de conferência online, para relacionar os candidatos

inscritos de acordo com o Edital nº 43 de 19 de agosto de 2020. Foram classificados somente os candidatos

que obtiveram nota igual ou superior a 80 pontos, conforme barema da Portaria DIR - 792/2017. A

pontuação pautou-se nas informações disponibilizadas na Plataforma Lattes e será validada na entrega dos

documentos comprobatórios. Na inconsistência dos documentos comprobatórios o candidato poderá ser

eliminado.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de
conhecimento

Nome Situação Data e Hora da prova escrita

Administração
Financeira e

Orçamentária I;
Administração

Financeira e
Orçamentária II;
Administração

Financeira

Alexandre de Cássio Rodrigues Classificado

DATA: 15/09/2020.
HORÁRIO: A prova estará

disponível online a partir das
17hs e se encerrará às 21hs.

Cecilia Alves da Silva Antero Classificado

Luiz Kennedy Cruz Machado Classificado
Romero de Albuquerque Maranhão Classificado

Thaís Aves dos Santos Classificado

Introdução à
Economia;

Macroeconomia;
Microeconomia;

Tópicos Especiais

Aziz Eduardo Calzolaio Classificado

Carolina Silva Ribeiro Classificado

Elis Braga Licks Classificado

Helde Araújo Domingos Classificado

Jefferson Souza Fraga Classificado

  Jeruza Haber Alves Classificado

  Juliana Dias Alves Classificado

  Luana Passos de Souza Classificado

  Paola Faria Lucas de Souza Classificado

  Robert Paula Gouveia Classificado

  Vanessa Criscuolo Parreiras de Oliveira Classificado

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E NÃO CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de
conhecimento Nome Situação

Administração
Financeira e

Orçamentária I;
Administração

Financeira e
Orçamentária II;
Administração

Financeira

Adélia Marina de Campos Cursino Não classificado
Ana Clara Fonseca do Amaral Não classificado

Anderson Rocha de Jesus Fernandes Não classificado
Áril Rabelo Não classificado
Brena Carolina de Oliveira Silva Não classificado
Caésio de Sousa Paula Não classificado

Camila Tereza Martucheli Não classificado

Carla Cristina da Silva Não classificado
Carlos Cezar de Mascarenhas Não classificado

Cristiane Oliveira Silva Feitosa Não classificado

Dayse Liz das Graças Conceição Não classificado
Dimy Karter Oliveira Sales Não classificado
Fabrício Henrique Silveira Não classificado
Fernando Gagno Júnior Não classificado
Filipe de Castro Quelhas Não classificado

Flávia Luzia dos Santos Não classificado
Francielle Rodrigues Souza Não classificado

Frederick Lawrence de Sá Ibraim Não classificado
Geferson Luis Girdzyauskas Não classificado

Giselle Cristiane Alves Vale Não classificado

Ilidio Marcio Valeriano Pereira Não classificado

Jéssika do Vale Silva Lopes Não classificado

João Eduardo Ribeiro Não classificado

José Flávio Bomtempo Resende Não classificado

Kássia Sousa Coelho Não classificado
Leandro Cearenço Lima Não classificado

Lincoln Lisboa Ramos Não classificado
Lívia Aladim Matosinhos Não classificado

Lorena Lima Rabelo Não classificado

Luís Henrique Rosa de Almeida Não classificado
Mara Luiza Gonçalves Freitas Não classificado
Mateus Oliveira Guimarães Não classificado

Patricia Souza de Nahuys Coelho Não classificado

Rafael Lara Mazoni Andrade Não classificado
Renata Karine da Silva Não classificado
Renata Petrin Não classificado
Rodolfo Vieira Nunes Não classificado

Ronaldo Maciel Guimarães Não classificado
Samuel Augusto Carminatti Não classificado
Sérgio de Almeida Araújo Não classificado
Simone Evangelista Fonseca Não classificado
Thatiane Cristina Pereira Marques Não classificado

Tiago de Jesus Mendes Não classificado
Valéria Romão Pasqualini Nerio Não classificado
Vladimir Alexei Rodrigues Rocha Não classificado

Introdução à
Economia;

Macroeconomia;
Microeconomia;

Tópicos Especiais

Ana Cecília de Almeida Não classificado

Ana Maria de Paula Morais Não classificado

Antonio Manoel Mendonça de Araujo Não classificado

Caio César de Azevedo Bomfim Lacerda e Silva Não classificado

Charles Gomes da Silva Não classificado

Christiane Maria Souza Alves Não classificado

Cinthia Lopes Saliba Libanio Não classificado
Cleyton Izidoro Não classificado
Domitila Santos Bahia Não classificado

Douglas Ferreira Cruz Não classificado

Douglas Maria Barbosa Não classificado

Douglas Pivatto Não classificado

Eduardo Amat Silva Não classificado

Eric Alexandre Neto David Não classificado

Ezequiel Henrique Rezende Não classificado

Fábio Júnior Clemente Gama Não classificado

Felipe Vieira Ferreira de Moura Não classificado
Filipe Marques Dias Não classificado
Geferson Luis Girdzyauskas Não classificado
Gleucir Leite Não classificado

Iraci Matos Vasconcellos Não classificado
Iracy Silva Pimenta Não classificado

Isabela Cristina Marins Braga Não classificado

Izabel Cristina de Lima Não classificado
Jordana Ferreira da Silva Não classificado

José Ricardo Vitória Não classificado

Juliana Lima de Andrade Não classificado

Leandro Cearenço Lima Não classificado

Lídia Pereira Rodrigues Não classificado

Linda Marcia Mendes Delazeri Não classificado

Lucas Couto Moreira Não classificado

Lucas de Carvalho Marinho Teixeira Não classificado

Luís Henrique Rosa de Almeida Não classificado
Luiza Moreira Sampaio Não classificado

Márcio Vinícius de Oliveira Não classificado

Maria Elisa Lima Pereira Não classificado

Mateus Coelho Ferreira Não classificado
Mateus Pereira Lavorato Não classificado
Matheus de Assis Duarte Santos Não classificado
Natália Cecília de Franca Não classificado
Pâmela de Souza Dias Não classificado

Patrícia Metzker Pifano de Melo Não classificado

Pedro Vaz do Nascimento Almeida Não classificado

Rafael França Nunes Não classificado

Rafael Lara Mazoni Andrade Não classificado
Rafaela Rodrigues Correia Não classificado

Regilane Ribeiro Sansao Não classificado

Roberto Mario Lovon canchumani Não classificado
Rodolfo Vieira Nunes Não classificado
Sarah Lima Queiroz Não classificado

Silvia Patricia da Silva Duarte Não classificado

Silvio Reis de Almeida Magalhães Não classificado

Stefane Laurenco Parreiras Não classificado

Sueli Lopes Martins Não classificado

Suzanne Gomes Otoni Não classificado

Tales Rabelo Freitas Não classificado

Talita Alves de Messias Não classificado
Tamires Mascarenhas de Vilhena Não classificado

Tayanne Renata de Oliveira Arcebispo Não classificado

Thiago Fernandes Ladeira Não classificado
Tiago Silveira Gontijo Não classificado
Vanessa Ragone Azevedo Não classificado

Vitor Hugo Lucena de Matos Não classificado

Vitória Roberta Martins de Melo Galindo de
Lima

Não classificado

Wallace Marcelino Pereira Não classificado

Yasmine Candida da Mata Mendonça Não classificado

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS

Os candidatos classificados deverão entregar os documentos curriculares em formato digital com a
denominação de “Arquivo2 -Prova de Títulos-Área” informando a área pretendida (Administração Financeira
ou Economia). O arquivo deve estar no formato pdf e ser enviado em e-mail único e somente no dia 14 de
setembro até às 18hs. Os documentos deverão ser enviados para o e-mail: liviapadua@cefetmg.br

Os documentos enviados após este horário não serão considerados.

ENTREVISTA

A entrevista irá ocorrer por videoconferência, o link e o horário serão informados na data da divulgação do
resultado da prova escrita.

PROVA ESCRITA

A prova escrita terá o valor de 100 pontos e será realizada online através do google forms, na terça feira, dia
15 de setembro. A prova estará disponível a partir das 17hs e se encerrará às 21hs. Maiores informações
sobre a aplicação da prova escrita estará disponível o site do http://www.dcsa.cefetmg.br no dia 14
de setembro a partir das 14 hs.

CONTEÚDO DAS PROVAS:

Disciplina  Conteúdo

Administração Financeira e
Orçamentária I; Administração
Financeira e Orçamentária II;

Administração Financeira.

Finanças Corporativas; Processos Decisórios;
Análise Financeira de Curto Prazo; Análise de
Lucratividade e Risco; Custos e Estruturas de
Capital; Criação de Valor; Planejamento Estratégico;
Implementação Sistema Orçamentário; Orçamento
Operacional; Orçamento de Capital e de Caixa;
Controle Orçamentário; Projeção  de DRE e BP.

Introdução à Economia;
Macroeconomia;

Microeconomia; Tópicos
Especiais

Conceitos Básicos de Microeconomia; Teoria do
Consumidor; Produção e Custo de Produção;
Maximização de Lucro e Oferta Competitiva;
Análise de Mercados Competitivos; Estrutura de
Mercado e Estratégias Competitivas; Informação e
Falhas de Mercado e o Papel do Governo;
Agregados Macroeconômicos e Fluxos Circular da
Renda; Balança de Pagamentos; Taxa de Câmbio;
Sistema Monetário; Modelo Clássico; Modelo
Keynesiano; Modelo IS-LM-BP; Oferta e Demanda
Agregada;  Consumo Poupança e Investimento.

Informações Importantes:

1. Somente o diploma já validado por uma Instituição de Ensino Superior Brasileira é considerado um
documento válido (simples protocolo, sem a validação final do diploma é motivo de
desclassificação).

2. Ata de Defesa de Mestrado não constitui documento probatório de titulação. Na ausência do diploma
deverá ser apresentada uma declaração expedida pela Instituição de Ensino.

3. Candidatos que atuaram/atuam como Professor Substituto em qualquer Instituição FEDERAL de
Ensino, não podem ter novo contrato com a UNIÃO, pelo período de dois anos após o término do
contrato. Exemplo: Professor Substituto do UFMG no biênio 2009/2010 (dois anos), deve ficar
afastado por dois anos, ou seja, 2011/2012. Em caso de dúvidas, consulte o Departamento de Pessoal
da sua instituição contratante.

4. O regime de contratação poderá ser de 20(vinte) ou 40(quarenta) horas semanais, distribuídas entre
os turnos matutino, vespertino e noturno, a critério e interesse do CEFET-MG. Por isso, certifique-se
da sua real disponibilidade. Os contratos envolvem, além da sala de aula, a elaboração de atividades
extra-classe, como projetos de extensão, orientação de trabalhos de conclusão de curso e participação
em grupos de pesquisa.

5. Os horários de aula serão informados na entrevista e podem sofrer alterações, a critério do
Departamento de Ciências Sociais Aplicadas.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Área de
conhecimento Nome Situação Justificativa

Administração
Financeira e

Orçamentária I;
Administração

Financeira e
Orçamentária II;
Administração

Financeira

Pamela Carolina Mendes Gomes Gaspar Botrel Indeferida

Sabrina Espinele da Silva Indeferida

O candidato não atende a
formação exigida pelo
Edital (item 1 do Edital nº
43)

Thais Helen Rocha Sena Indeferida

Introdução à
Economia;

Macroeconomia;
Microeconomia;

Tópicos Especiais

Ivan de Melo Nogueira Indeferida

O candidato não atende a
formação exigida pelo

Edital (item 1 do Edital nº
43)

Luciano Michel Diniz Indeferida

Rakelly Evangelista Georgino Indeferida
Teresinha Janussi de Jesus Indeferida

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e vai assinada pelos membros da Banca

Examinadora.

Profa. Andréia de Oliveira Santos

Prof. Felipe Dias Paiva

Prof. Hermes Augusto Oliveira Rabelo

Profa. Lívia Maria de Pádua Ribeiro

Prof. Pedro Augusto Alvim Sabino

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/09/2020

ATA DE CONCURSO PÚBLICO Nº 6/2020 - DIRGRAD (11.51)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/09/2020 17:28 )
ANDREIA DE OLIVEIRA SANTOS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCSA (11.56.11)

Matrícula: 1055049

 (Assinado digitalmente em 11/09/2020 17:25 )
FELIPE DIAS PAIVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCSA (11.56.11)

Matrícula: 1671067

 (Assinado digitalmente em 11/09/2020 17:24 )
HERMES AUGUSTO OLIVEIRA RABELO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCSA (11.56.11)

Matrícula: 2975841

 (Assinado digitalmente em 11/09/2020 17:27 )
LIVIA MARIA DE PADUA RIBEIRO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCSA (11.56.11)

Matrícula: 1260588

 (Assinado digitalmente em 11/09/2020 17:37 )
PEDRO AUGUSTO ALVIM SABINO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCSA (11.56.11)

Matrícula: 1201953

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2020 ATA DE CONCURSO PÚBLICO 11/09/2020

ad0cd81376

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf